CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Dra. Luiza Simonetti vice-
presidente da comissão nacional de defesa dos direitos da criança e do

adolescente do conselho federal da OAB (CFOAB).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  Dra.  Luiza  Simonetti  vice-presidente  da  comissão
nacional de defesa dos direitos da criança e do adolescente do conselho
federal da OAB (CFOAB).

Como vice-presidente da Comissão Nacional de Defesa dos
Direitos da Criança e do Adolescente do CFOAB, Luiza Simonetti tem se
destacado pela seriedade de sua atuação, pela firmeza em denunciar
violações e por seu empenho em construir políticas públicas e ações
efetivas que garantam a proteção integral da infância e da juventude —
conforme prevê a Constituição Federal  e o Estatuto da Criança e do
Adolescente.

A trajetória de Luiza Simonetti  inspira todos e todas que
acreditam em um país  onde nenhuma criança ou adolescente tenha
seus direitos negligenciados, violados ou invisibilizados. Sua luta diária
ecoa  os  princípios  mais  fundamentais  da  cidadania  e  dos  direitos
humanos. Por tudo isso, expresso nesta moção minha mais profunda
admiração, respeito e agradecimento.

            Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção
à Dra. Luiza Simonetti.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Dra. Luiza Simonetti vice-presidente da comissão nacional de defesa dos direitos da criança e do adolescente do conselho federal da OAB (CFOAB).
	Como vice-presidente da Comissão Nacional de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do CFOAB, Luiza Simonetti tem se destacado pela seriedade de sua atuação, pela firmeza em denunciar violações e por seu empenho em construir políticas públicas e ações efetivas que garantam a proteção integral da infância e da juventude — conforme prevê a Constituição Federal e o Estatuto da Criança e do Adolescente.
	A trajetória de Luiza Simonetti inspira todos e todas que acreditam em um país onde nenhuma criança ou adolescente tenha seus direitos negligenciados, violados ou invisibilizados. Sua luta diária ecoa os princípios mais fundamentais da cidadania e dos direitos humanos. Por tudo isso, expresso nesta moção minha mais profunda admiração, respeito e agradecimento. Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Dra. Luiza Simonetti.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

		2025-07-01T14:52:44-0300